Индивидуальный предприниматель

Бразговская Мария Сергеевна

ОГРНИП: 318784700090579, ИНН: 781436778016

ПРИКАЗ № 1Л от 01.07.2024 года

Санкт-Петербург

«Об утверждении Положения об организации и осуществлении

электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих

программ ИП Бразговской М.С.»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании

Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ ИП Бразговской М.С.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Индивидуальный предприниматель                                                               Бразговская М.С.

Stamp

Индивидуальный предприниматель

Бразговская Мария Сергеевна

ОГРНИП: 318784700090579, ИНН: 781436778016

Утверждено приказом

№1Л от 01.07.2024 года

Индивидуальный предприниматель

Бразговская М.С.

________________

Положение об организации и осуществлении электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий при реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ ИП Бразговской М.С.

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение об организации и осуществлении электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации дополнительных

общеобразовательных общеразвивающих программ (далее - Положение) регулирует

организацию образовательного процесса с использованием электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий в ИП Бразговская М.С.

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом

Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным

программам» (Зарегистрировано в Минюсте России 26.09.2022 № 70226), постановления

Правительства Российской Федерации от 11.10.2023 №1678 «Об утверждении Правил

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ».

1.3 Организация образовательной деятельности с применением содержащейся в

базах данных и используемой при реализации образовательных программ информации и

обеспечивающих ее обработку информационных технологий, технических средств, а также

информационно-телекоммуникационных сетей, обеспечивающих передачу по линиям

связи указанной информации, взаимодействие обучающихся и педагогических работников.

- дистанционные образовательные технологии (далее - ДОТ)

1.4 Образовательные технологии, реализуемые в основном с применением

информационно-телекоммуникационных сетей при опосредованном (на расстоянии)

взаимодействии обучающихся и педагогических работников. - дистанционное обучение -

реализация дополнительных общеразвивающих программ (далее - образовательные

программы) с применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий, позволяющих осуществлять обучение на расстоянии без непосредственного

контакта между преподавателем и обучающимися.

1.5 Образовательная деятельность, реализуемая в дистанционной форме,

предусматривает онлайн трансляцию занятий путем организации с помощью программы

для организации видеоконференций Яндекс Телемост, а также с применением системы

Stamp

дистанционного обучения: платформа: https://brazgovskaia.com/. Образовательная

деятельность, реализуемая в дистанционной форме, предусматривает самостоятельные

занятия обучающихся, а также регулярный систематический контроль и учет

результативности обучающихся.

1.6 Основными принципами организации дистанционного обучения являются: -

принцип интерактивности, выражающийся в возможности постоянных контактов всех

участников образовательных отношений с помощью: программы для организации

видеоконференций Яндекс Телемост, с применением системы дистанционного обучения:

платформа: https://brazgovskaia.com/.

- принцип оперативности и объективности оценивания учебных достижений

учащихся;

 - предоставление обучающимся возможности освоения образовательных программ,

непосредственно по месту жительства или временного пребывания (нахождения);

- обеспечение полноты реализации образовательных программ по дисциплинам, а

также усвоения обучающимися обязательного минимума содержания образовательных

программ.

2. Организация процесса дистанционного обучения

2.1. Реализация образовательных программ или их частей в образовательной

организации может осуществляться с применением электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий, а также с применением исключительно

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий с учетом требований

федеральных государственных образовательных стандартов и федеральных

государственных требований, образовательных стандартов и требований, разрабатываемых

самостоятельно в соответствии с частями 10 и 11 статьи 11 Федерального закона "Об

образовании в Российской Федерации", примерных дополнительных профессиональных

программ или типовых дополнительных профессиональных программ, примерных

программ профессионального обучения или типовых программ профессионального

обучения.

2.2. При применении электронного обучения организуется как отложенное во

времени, так и в режиме реального времени взаимодействие обучающегося с

педагогическим работником посредством использования баз данных, цифровых

образовательных сервисов, информационных технологий, технических средств и

информационно-телекоммуникационных сетей, при котором обучающийся самостоятельно

выполняет задания в порядке, определенном педагогическим работником в том числе для

осуществления контроля усвоения материала, в целях освоения обучающимся учебных

предметов, курсов и дисциплин (модулей), предусмотренных образовательной программой.

2.2.1. При применении дистанционных образовательных технологий образовательные

программы реализуются в основном с применением информационных и

телекоммуникационных технологий при опосредованном (на расстоянии) или частично

опосредованном взаимодействии обучающегося и педагогического работника.

2.2.2. При реализации дополнительных общеобразовательных программ с

применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий предполагается режим обучения, при котором обучающийся осваивает

образовательную программу удаленно, взаимодействуя с педагогическим работником

исключительно посредством цифровых образовательных сервисов и ресурсов электронной

информационно-образовательной среды, и допускается отсутствие учебных занятий,

проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогического работника с

обучающимся в аудитории.

2.3. В целях реализации образовательной программы в течение всего периода

обучения для участников образовательных отношений должны быть созданы условия

получения доступа к электронной информационно-образовательной среде образовательной

организации, обеспечивающей независимо от места нахождения обучающихся:

а) доступ к учебным планам, рабочим программам учебных предметов, курсов,

дисциплин (модулей) и практик, к изданиям электронных библиотечных систем и

электронным образовательным ресурсам, содержащим электронные учебно-методические

материалы, указанным в рабочих программах, в том числе к онлайн-курсам;

б) доступ к государственным информационным системам, предусматривающим

обработку персональных данных обучающихся, создаваемым, модернизируемым и

эксплуатируемым для реализации основных общеобразовательных программ и

образовательных программ среднего профессионального образования с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;

в) доступ к базам данных и информационным справочным системам, состав которых

определяется в рабочих программах учебных предметов, курсов и дисциплин (модулей) для

образовательных программ среднего профессионального образования и образовательных

программ высшего образования;

г) фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации;

д) возможность проведения всех видов занятий, оценки результатов обучения по

образовательным программам, реализация которых предусмотрена с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий;

е) формирование цифрового индивидуального электронного портфолио

обучающегося, в том числе сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок в

отношении этих работ;

ж) взаимодействие между участниками образовательных отношений, в том числе

отложенное во времени и опосредованное (на расстоянии) в режиме реального времени

посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей.

2.4. При реализации образовательных программ или их частей с использованием

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательная

организация определяет:

а) основные средства обучения и цифровой образовательный контент, виды

используемых дистанционных образовательных технологий при реализации

образовательных программ или их частей;

б) способы применения электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий при реализации образовательных программ, необходимость и (или)

ограничения по применению цифровых образовательных сервисов и цифрового

образовательного контента в обучении, которые учитываются при разработке

образовательных программ;

в) образовательные программы, реализуемые с применением исключительно

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий в соответствии с

требованиями части 3 статьи 16 Федерального закона "Об образовании в Российской

Федерации".

2.5. Образовательные организации при принятии решения о реализации

образовательных программ с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий в следующем учебном году (за исключением дополнительных

профессиональных программ и основных программ профессионального обучения) доводят

до сведения участников образовательных отношений эту информацию не позднее 1 мая

текущего учебного года путем ее размещения в открытом доступе на официальном сайте

образовательной организации в сети "Интернет".

2.5.1. Образовательные организации в срок, установленный частью 3 статьи 29

Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", обеспечивают

открытость и доступность информации о реализации образовательных программ с

применением исключительно электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий путем размещения указанной информации на официальном сайте

образовательной организации в сети "Интернет".

2.6. При реализации образовательных программ или их частей с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательные

организации:

а) обеспечивают соответствующий применяемым технологиям уровень подготовки

педагогических, научных, учебно-вспомогательных, административно-хозяйственных

работников образовательной организации;

б) обеспечивают обучающемуся доступ к средствам обучения, в том числе к

программному обеспечению для реализации дистанционных образовательных технологий

в объеме, предусмотренном образовательной программой, необходимом для освоения

соответствующей образовательной программы или ее части;

в) определяют порядок оказания учебно-методической помощи обучающимся, в том

числе в форме индивидуальных консультаций, оказываемых дистанционно с

использованием информационных и телекоммуникационных технологий;

г) самостоятельно и (или) совместно с операторами используемых информационных

систем определяют порядок оказания технической помощи обучающимся и

педагогическим работникам;

д) определяют соотношение объема занятий, проводимых в форме контактной работы

обучающихся с педагогическими работниками образовательной организации и (или)

лицами, привлекаемыми образовательной организацией, и объема занятий, проводимых на

иных условиях, а также с применением электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий;

е) определяют порядок фиксации хода образовательного процесса, промежуточной

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации путем издания

локального нормативного акта образовательной организации;

ж) обеспечивают реализацию образовательных программ обучающихся с

ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического

развития и в соответствии с их особыми образовательными потребностями;

з) обеспечивают соблюдение установленных государственными санитарно-

эпидемиологическими правилами и гигиеническими нормативами (санитарными

правилами) санитарно-эпидемиологических требований, за исключением случаев, когда

реализация образовательных программ предусмотрена с применением исключительно

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

2.7. Образовательные организации для проведения промежуточной аттестации,

текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий в порядке проведения

промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации

определяют:

а) способ идентификации и (или) аутентификации обучающихся;

б) порядок использования сервиса контроля условий проведения промежуточной

аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации в целях фиксации

нарушений (далее - сервис прокторинга);

в) порядок действий обучающихся и лица (лиц), проводящего промежуточную

аттестацию, текущий контроль успеваемости и итоговую аттестацию, при возникновении

технических проблем, препятствующих проведению промежуточной аттестации и

текущего контроля успеваемости с применением дистанционных образовательных

технологий;

г) порядок, сроки и способы информирования обучающихся о порядке проведения

промежуточной аттестации, текущего контроля успеваемости и итоговой аттестации, а

также о способе ознакомления с их результатами.

2.8. При реализации образовательных программ или их частей с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий образовательные

организации ведут учет и осуществляют хранение результатов образовательного процесса

и внутренний документооборот на бумажном носителе и (или) в электронной форме в

соответствии с требованиями Закона Российской Федерации "О государственной тайне" и

Федерального закона "Об архивном деле в Российской Федерации", а также обеспечивают

обработку персональных данных обучающихся и иных участников образовательных

отношений в соответствии с требованиями Федерального закона "О персональных данных".

3. Материально-техническое обеспечение дистанционного обучения

3.1. При реализации образовательных программ с применением электронного

обучения, дистанционных образовательных технологий ИП Бразговская М.С. обеспечивает

доступ обучающихся к электронной информационной образовательной среде,

представляющей собой совокупность информационных технологий,

телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических средств,

необходимых и достаточных для организации опосредованного (на расстоянии)

взаимодействия обучающихся с преподавателями, а также между собой.

3.2. Организация дистанционного обучения осуществляться на базе электронных

ресурсов - программа для организации видеоконференций Яндекс Телемост, с применением

системы дистанционного обучения: платформа: https://brazgovskaia.com/.

3.3. Обратная связь может осуществляться в любой онлайн форме. Выбор

осуществляется педагогическими работниками самостоятельно, с учетом возможностей

обучающихся.

4. Ответственность

4.1. ИП Бразговская М.С.  при реализации образовательных программ с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий обязан: -

планировать педагогическую деятельность с учетом системы дистанционного обучения,

создавать простейшие, нужные для обучающихся, ресурсы и задания; - обеспечить

внесение соответствующих корректировок в образовательные программы, календарные

графики в части форм обучения (онлайн лекция, онлайн консультация и др.), технических

средств обучения; - своевременно доводить до обучающихся всю необходимую

информацию по ЭО и ДОТ; - выражать свое отношение к выполнению заданий

обучающимися в виде текстовых или аудио рецензий, устных онлайн консультаций; -

осуществлять учёт занятий обучающихся на основе форм учебной документации.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до

принятия нового, в рамках действующего нормативного законодательного регулирования

в области дополнительного образования.